
 

 

 

 

                  COMUNE DI CETO 
                                    PROVINCIA DI BRESCIA 
                                                                                                                                                                                                                                                                                             _______________________________________                                                                

                               CAP 25040 - TEL. (0364) 434018 - FAX (0364) 434418 

 

Determinazione  n. 238 del 08.11.2023 
 

Oggetto:  

RIQUALIFICAZIONE E RECUPERO DI ALCUNE STRADE RURALI AL FINE DI   CREARE   

UNA  RETE  DI  NUOVI  PERCORSI  CICLOPEDONALI COLLEGATI  ANCHE  CON  I  

COMUNI  CONFINANTI,  IN  GRADO DI VALORIZZARE  E POTENZIARE LE STRUTTURE 

RICETTIVE, CULTURALI E  LUDICO  SPORTIVE DISLOCATE SUL TERRITORIO 

COMUNALE IN UN OTTICA  ECOSOSTENIBILE  E  GREEN  (CUP:  C27H21004300001) - 

OPERE  DI  REALIZZAZIONE  CAMPO  DA  PADEL PRESSO IL CENTRO SPORTIVO  DI 

NADRO (CIG: 9464312555) - APPROVAZIONE PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE N. 1.   

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SETTORE TECNICO  

 

L’anno duemilaventitre il giorno otto del mese novembre,  
 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune, approvato con Deliberazione 

della Giunta Comunale n.55 del 23 settembre 2011, esecutiva ai sensi di legge. 
 

Richiamato il Decreto Sindacale  n. 7 del 13/12/2022 con il quale sono state conferite al Geom. Lorenzo 

Gari le funzioni dirigenziali ex art. 107 del TUEL. 
 

Ritenuta la propria competenza ad adottare il presente provvedimento. 
 

Richiamato l’art. 2, commi 117 e 117 bis, della Legge 23 dicembre 2009, n. 191 e s.m.i., recante: 

Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2010).  
 

Richiamata la Deliberazione n. 1 del 2 luglio 2021 del Comitato Paritetico per la Gestione dell’Intesa, 

avente ad oggetto: “Intesa disciplinante i rapporti per la gestione delle risorse “Fondo Comuni Confinanti” 

di cui all’articolo 2, commi 117 e 117 bis, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 e s.m.i. – approvazione, 

relativamente all’annualità 2021, dei criteri e delle modalità per il trasferimento delle risorse per un 

importo di Euro 500.000,00 per ogni singolo Comune confinante beneficiario, di cui all’art. 6, comma 1, 

lettera d) ”.  
 

Considerato che la domanda di finanziamento è stata presentata al Comitato Paritetico per la Gestione 

dell’Intesa con nota prot. n. 5560 del 31/08/2021. 
 

Preso atto che il Comitato Paritetico per la Gestione dell’Intesa del Fondo Comuni Confinanti, con nota 

prot. n. D336/1.10-2021-34 del 20/12/2021, acclarata al protocollo comunale n. 8565 del 21/12/2021, ha 

comunicato l’assegnazione del finanziamento richiesto, pari ad €. 500.000,00.  
 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 10/08/2022 con la quale è stato approvato il progetto 

esecutivo riguardante le opere di “Riqualificazione e  recupero di alcune strade rurali al fine di creare una rete 

di nuovi percorsi ciclopedonali collegati anche con i comuni confinanti, in grado  di  valorizzare e potenziare 



 

 

le strutture ricettive, culturali   e  ludico sportive dislocate sul  territorio comunale in un’ottica ecosostenibile e 

green” – C.U.P.: C27H21004300001, per un importo complessivo di €. 500.000,00, di cui a base d’asta €. 

285.713,47 (comprensivi di €. 2.405,62 per oneri relativi all’attuazione dei piani di sicurezza, non soggetti a 

ribasso), ed €. 214.286,53 per somme a disposizione. 

Considerato che: 

- tra le somme a disposizione del quadro economico di progetto è previsto l’importo di €. 101.754,00 per la 

realizzazione di un nuovo campo da padel presso il campo sportivo di Nadro; 

- nell’elaborato di progetto “Tavola n. 09B –  Computo Metrico Estimativo nuovo campo da padel” è 

specificato che l’importo per lavori ed oneri della sicurezza è pari ad €. 92.503,33 mentre le somme a 

disposizione per I.V.A. ed arrotondamenti sono pari ad €. 9.250,67; 

 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 210 del 16/11/2022 con la quale sono stati aggiudicati 

in via definitiva i lavori di cui all’oggetto alla ditta alla ditta “Pezzotti impianti di Pezzotti Moris”, C.F. 

PZZMRS88R25B157G – P. IVA 03817590981, con sede in Cologne (BS), Via G. Di Vittorio n.11, per l’importo 

complessivo di €. 90.670,32 compresi €. 852,85 per oneri per la sicurezza, oltre IVA 10%, così per complessivi €. 

99.737,35; 

 

Visto il contratto rep. n. 738 in data 20/01/2023 a firma del segretario comunale dott. Paolo Scelli registrato 

a Brescia in data 25/01/2023 al n. 2825 serie 1T con il quale sono stati appaltati i lavori di cui sopra. 

 

Richiamata la propria determinazione n. 138 del 11/07/2023 di formale presa atto della scrittura privata a 

firma del Notaio Dott. Francesco Ambrosini in data 01/03/2023 rep. gen. n. 13418 e n. 8677 di raccolta 

registrato a Brescia il giorno 8 marzo 2023 al n. 10271 serie 1T, con cui la ditta “Pezzotti Impianti di 

Pezzotti Moris”, C.F. PZZMRS88R25B157G – P. I.V.A. 03817590981, con sede in Cologne (BS), Via G. 

Di Vittorio, 11 veniva integralmente ceduta alla ditta “MC S.r.l.” con sede in Cologne (BS), Via G. Di 

Vittorio, 11 Cod. Fiscale e P. Iva n. 04327330983. 

 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 115 del 09/06/2023 con la quale è stato approvato 

il 1° Stato di Avanzamento Lavori redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Roberto Pezzoni con studio in Ceto 

(BS), Via A. Tarsia n. 6, acquisito al protocollo dell’Ente in data 07/06/2023 al n. 4155. 

 

Vista la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 202 del 29/09/2023 con la quale è stato approvato 

il 1° Stato di Avanzamento Lavori redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Roberto Pezzoni con studio in Ceto 

(BS), Via A. Tarsia n. 6, acquisito al protocollo dell’Ente in data 19/09/2023 al n. 6804. 

 

Vista la perizia suppletiva e di variante redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Pezzoni Roberto, con studio in 

Via A. Tarsia n. 6 – 25040 Ceto (BS), pervenuta in data 08/11/2023, prot. n. 8142 che prevede il seguente 

nuovo quadro economico: 

 



 

 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO
 PERIZIA N. 1 

Lavori principali 

 PERIZIA N. 1 

Campo da padel 

A LAVORI E FORNITURE

a1 IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO 283.307,85€            290.042,32€            290.042,32€            

a2 ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 2.405,62€                2.405,62€                2.405,62€                

a3 Ribasso d'asta -€                         28.386,44€              28.386,44€              

PER LAVORI E FORNITURE (A1+A2) 283.307,85€            264.061,50€            264.061,50€            

SOMME A DISPOSIZIONE

b1 Acquisizione aree 1.000,00€                1.000,00€                1.000,00€                

b2 Indennizzi per occupazioni temporanee 600,00€                   600,00€                   600,00€                   

b3 Spese tecniche 33.500,00€              33.500,00€              33.500,00€              

b3.1 Spese tecniche di perizia -€                         3.000,00€                3.000,00€                

b4 Spese tecniche CSP e CSE 4.850,00€                4.850,00€                4.850,00€                

b5 Spese per relazione geologica 1.200,00€                1.200,00€                1.200,00€                

b6 Spese per collaudi 1.000,00€                1.000,00€                1.000,00€                

b7 Spese tecniche per frazionamenti 1.500,00€                1.500,00€                1.500,00€                

b8 Contributo ANAC 225,00€                   255,00€                   255,00€                   

b9 Spese per gara d'appalto 1.142,85€                1.599,99€                1.599,99€                

b10 Imprevisti e arrotondamenti 942,00€                   217,98€                   217,98€                   

b11 Contributo integrativo spese tecniche 4% 1.340,00€                1.460,00€                1.460,00€                

b12 Contributo integrativo per analisi e collaudi 4% 88,00€                     88,00€                     88,00€                     

b13 Contributo integrativo CSP e CSE e frazionamenti 5% 317,50€                   317,50€                   317,50€                   

b14 Iva sui lavori 22% 62.856,96€              58.093,53€              58.093,53€              

b15 Iva su spese tecniche 22% 1.970,21€                1.970,21€                1.970,21€                

b16 Realizzazione campo da Padel iva 10% compresa 101.754,00€            101.754,00€            107.384,11€            

b17 Somme a disposizione stazione appaltante -€                         12.000,00€              6.369,89€                

b18 Realizzazione impianto videosorveglianza campo padel compreso iva 22% -€                         7.018,29€                7.018,29€                

b19 Tinteggioature opere metalliche iva 22% compresa -€                         4.514,00€                4.514,00€                

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 214.286,53€            235.938,50€            235.938,50€            

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B) 497.594,38€            500.000,00€            500.000,00€             
 

Dato atto che la perizia modificativa sopra citata è composta da: 

 Relazione tecnica-illustrativa perizia di variante; 

 Tav. 01 e Tav 09b 

 Quadro comparativo di variante; 

 Atto di sottomissione; 

 Verbale nuovi prezzi n. 2; 

 Sospensione lavori n. 1. 

 

Considerato che la predetta variante è stata redatta ai sensi dell’art. 106 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 e non comporta aumenti rispetto al contratto. 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 16/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, di 

approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025. 

 

Accertata la disponibilità della spesa sul capitolo di cui trattasi. 

 



 

 

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del 

controllo di cui all’articolo 147bis del D.Lgs. 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012, 

pubblicato sulla G.U. in pari data ed in vigore dall’11/10/2012. 

 

Richiamata la L. 13.08.2010 n. 136 ed in particolare l’art. 3, così come modificato dall’art. 7 del D.L. 

12.11.2010 n. 187, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 

 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” e successive modificazioni. 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

2. Di approvare la perizia suppletiva e di variante redatta dal Direttore Lavori Ing. Pezzoni Roberto, con 

sede in Via A. Tarsia n. 6 – 25040 Ceto (BS), C.F.: PZZRRT82T17B149S e P. I.V.A.: 03072640984, 

pervenuta in data 08/11/2023, prot. n. 8142, relativa ai lavori per “Riqualificazione e recupero di alcune 

strade rurali al fine di creare una rete di nuovi percorsi ciclopedonali collegati anche con i comuni confinanti, 

in grado di valorizzare e potenziare le strutture ricettive, culturali e ludico sportive dislocate sul territorio 

comunale in un’ottica ecosostenibile e green (C.U.P.: C27H21004300001) opere di realizzazione campo da 

padel presso il centro sportivo di Nadro”, dando atto che il nuovo quadro economico è il seguente:  

 



 

 

QUADRO ECONOMICO PROGETTO
 PERIZIA N. 1 

Lavori principali 

 PERIZIA N. 1 

Campo da padel 

A LAVORI E FORNITURE

a1 IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO 283.307,85€            290.042,32€            290.042,32€            

a2 ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 2.405,62€                2.405,62€                2.405,62€                

a3 Ribasso d'asta -€                         28.386,44€              28.386,44€              

PER LAVORI E FORNITURE (A1+A2) 283.307,85€            264.061,50€            264.061,50€            

SOMME A DISPOSIZIONE

b1 Acquisizione aree 1.000,00€                1.000,00€                1.000,00€                

b2 Indennizzi per occupazioni temporanee 600,00€                   600,00€                   600,00€                   

b3 Spese tecniche 33.500,00€              33.500,00€              33.500,00€              

b3.1 Spese tecniche di perizia -€                         3.000,00€                3.000,00€                

b4 Spese tecniche CSP e CSE 4.850,00€                4.850,00€                4.850,00€                

b5 Spese per relazione geologica 1.200,00€                1.200,00€                1.200,00€                

b6 Spese per collaudi 1.000,00€                1.000,00€                1.000,00€                

b7 Spese tecniche per frazionamenti 1.500,00€                1.500,00€                1.500,00€                

b8 Contributo ANAC 225,00€                   255,00€                   255,00€                   

b9 Spese per gara d'appalto 1.142,85€                1.599,99€                1.599,99€                

b10 Imprevisti e arrotondamenti 942,00€                   217,98€                   217,98€                   

b11 Contributo integrativo spese tecniche 4% 1.340,00€                1.460,00€                1.460,00€                

b12 Contributo integrativo per analisi e collaudi 4% 88,00€                     88,00€                     88,00€                     

b13 Contributo integrativo CSP e CSE e frazionamenti 5% 317,50€                   317,50€                   317,50€                   

b14 Iva sui lavori 22% 62.856,96€              58.093,53€              58.093,53€              

b15 Iva su spese tecniche 22% 1.970,21€                1.970,21€                1.970,21€                

b16 Realizzazione campo da Padel iva 10% compresa 101.754,00€            101.754,00€            107.384,11€            

b17 Somme a disposizione stazione appaltante -€                         12.000,00€              6.369,89€                

b18 Realizzazione impianto videosorveglianza campo padel compreso iva 22% -€                         7.018,29€                7.018,29€                

b19 Tinteggioature opere metalliche iva 22% compresa -€                         4.514,00€                4.514,00€                

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 214.286,53€            235.938,50€            235.938,50€            

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B) 497.594,38€            500.000,00€            500.000,00€             
 

3. Di impegnare a favore della ditta MC S.r.l.” con sede in Cologne (BS), Via G. Di Vittorio, 11 Cod. 

Fiscale e P. Iva n. 04327330983 la somma di €. 7.646,76 iva 10% compresa quali lavori di perizia, 

imputandola al capitolo 20810118/1 – Missione 10 – Programma 5 – Piano Finanziario 

U.2.02.01.09.012 del Bilancio di Previsione 2023-2025, esercizio 2023, che presenta la necessaria 

disponibilità. 

 

4. Di dare atto che la spesa assunta con il presente atto, in considerazione della tipologia del servizio e delle 

tempistiche previste per la somministrazione dello stesso, diventerà esigibile entro l’esercizio finanziario 

2023. 

 

5. Di dare atto che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli stanziamenti 

di cassa dei capitoli citati e non confligge con i vigenti vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, 

comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento 

comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 

pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da 



 

 

rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria 

sul presente provvedimento. 

 

7. Di dare atto che il presente affidamento soggiace alle disposizioni contemplate dall’art. 3 della Legge 

136 in materia di tracciabilità di flussi finanziari e di impegnarsi per quanto di competenza del Comune 

di Ceto, all’applicazione degli obblighi scaturenti dalla predetta normativa. 

 

8. Di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio. 

 

9. Di dare atto, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente atto 

amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 

Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine 

alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo 

Pretorio o, in alternativa entro 120 giorni al Capo dello Stato ai sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24 novembre 

1971 n. 1199. 

 

10. Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo all'atto dell'acquisizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile del Servizio Finanziario 

ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Geom. Lorenzo Gari 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA (ART. 147 BIS D.LGS. N. 267/2000) 

 

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del presente atto e 

la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Addì, 08.11.2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 F.to Geom. Lorenzo Gari 

 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art. 183, 7° comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si appone il visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa. Contestualmente si conferisce esecutività al presente atto. 

L’apposizione del presente visto attesta altresì l’esito favorevole del controllo contabile previsto dall’art. 147 

bis del D.lgs. n. 267/2000. 

 

Addì, 08.11.2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Bazzoni Marco 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

Copia della suestesa determinazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio del Comune. 

  

Addì, 21.11.2023  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Matteo Tonsi 

 

 


